黔贵安建协〔2025〕9 号

关于组织开展贵安新区建筑施工企业
“施工现场专业人员”继续教育培训的通知

各建筑施工企业、在建项目：

为深入贯彻落实国家关于建筑业高质量发展的政策要求，进

一步提升施工现场专业人员的技能水平和职业素养，保障工程质

量和安全生产，根据贵州省住房和城乡建设厅发布的《关于组织

开展全省住房和城乡建设领域施工现场专业人员继续教育培训

工作的通知》文件要求，目前已按要求做好相关准备工作，协会

决定于 2025 年 4 月 27 日起组织开展 2025 年度“施工现场专业

人员”继续教育培训。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

未超过法定退休年龄，且持有有效《住房和城乡建设领域施

工现场专业人员职业培训合格证》的人员。

培训岗位如下：资料员、材料员、机械员、劳务员、标准员、

土建施工员、市政工程施工员、设备安装施工员、装饰装修施工

员、土建质量员、市政工程质量员、设备安装质量员、装饰装修

质量员等 13 个岗位。

二、培训模式

1.报名方式：企业登录协会官网贵安新区现场施工人员报名

系统为企业人员进行报名，详见操作手册。

2.学习方式：报名成功后，学员通过微信小程序贵安新区现

场施工人员考培平台进行线上学习，通过模拟考核后（其中 32

学时需通过一次，64 学时需通过 2 次），取得参加正式考核资格，

正式考核通过后，由协会开具学时证明。

三、培训内容

施工现场专业人员继续教育学习内容按照《住房和城乡建设

领域施工现场专业人员继续教育推荐大纲》文件精神进行设置，

旨在通过科学合理的培训安排，为相关人员提供高质量的继续教

育服务。

四、费用说明

未在我会培训的学员：本着服务企业的原则，第一次考试不

收取任何费用。考试不及格需要重新考试，则收取 28 元/次。该

费用只涉及平台的基本维护费用。

在我会培训的学员：每年的继续教育培训费用是以学时为收

费标准，拟定为 32 学时 200 元，64 学时 360 元。该费用涵盖了

专业课程学习、线上考核、线上重考、学习资料提供以保障各岗

位人员能通过培训切实提升专业素养与实践能力，满足岗位工作

需求。

五、政策解读

学员学习完对应学时并获取学时清单及学时证明后，需按照

《关于组织开展全省住房和城乡建设领域施工现场专业人员继

续教育培训工作的通知》报送相关材料至当地住房和城乡建设行

政主管部门，需要提交的资料包含：

1、 持证人员身份证复印件或扫描件；

2、《住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训合格

证》；

3、《继续教育学时清单》；

4、 继续教育学时证明材料。

六、资料报送服务

为避免学员、企业出现忘记报送资料情况，减少学员、企业

报送资料时的路程、时间成本，协会将充分发挥作为政府与企业

沟通的桥梁纽带作用，做好双向服务，为新区企业及人员提供继

续教育资料报送服务。

针对在我会参培学员：协会开具学时证明证书后，协会将主

动指导企业、人员完成继续教育所需资料准备，并统一报送至主

管部门进行延期认定。

针对未在我会参培学员：截止于 2025 年 12 月 31 日前，企

业准备完成所需资料后，可将资料原件或扫描件报送至协会，协

会核实资料无误后，可为企业提供资料报送服务，将资料报送至

主管部门进行延期认定。2026 年 1 月 1 日起，未在协会参培学

员，协会将不再提供此服务。

七、联系方式

联系人：朱秋宇

电话：0851-82519558

邮箱：gzgajzyxh@163.com

协会官网：https://www.gaxqjzxh.com/

贵州贵安新区建筑业协会

2025 年 4 月 27 日